

2020年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月30日

上場会社名 株式会社ダイサン 上場取引所 東
 コード番号 4750 URL http://www.daisan-g.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 武敏
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長 (氏名) 多留 健二 TEL 06-6243-6341
 四半期報告書提出予定日 2019年8月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第1四半期の連結業績（2019年4月21日～2019年7月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第1四半期	2,316	—	△54	—	△51	—	△79	—
2019年4月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2020年4月期第1四半期 △97百万円 (—%) 2019年4月期第1四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第1四半期	△12.38	—
2019年4月期第1四半期	—	—

(注) 2020年4月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年4月期第1四半期の数値及び前年同期比増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年4月期第1四半期	10,771	6,908	62.7	1,053.64
2019年4月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 2020年4月期第1四半期 6,756百万円 2019年4月期 一百万円

(注) 2020年4月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年4月期の数値は記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2020年4月期	—	—	—	—	—
2020年4月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想（2019年4月21日～2020年4月20日）

(%表示は、対前年増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	—	700	—	700	—	470	—	73.29

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2020年4月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前年増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規1社 （社名）Mirador Building Contractor Pte. Ltd.、除外1社 （社名）－
当社は、第1四半期連結会計期間におきまして、Mirador Building Contractor Pte. Ltd. の株式を取得したことにより、第1四半期連結会計期間より、四半期連結財務諸表を作成しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年4月期1Q	7,618,000株	2019年4月期	7,618,000株
② 期末自己株式数	2020年4月期1Q	1,205,111株	2019年4月期	1,205,111株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年4月期1Q	6,412,889株	2019年4月期1Q	6,412,890株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、当第1四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期等との比較については記載していません。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、個人消費の持ち直しや設備投資の増加が継続するなど、緩やかな回復基調が続きました。また、海外においては、米中貿易摩擦の影響や中国経済の減速等、先行き不透明な状況の中推移いたしました。

当社に関連の深い住宅業界について、新設住宅着工戸数は、持家と分譲戸建てが前年を上回ったものの、貸家とマンションが前年を下回ったため、全体では前期比マイナスとなりました。

こうした状況において、当社では当事業年度を2年目とする中期経営計画を立ち上げ、3事業年度の売上拡大や施工サービス事業の資源を利用した事業領域の拡大、多様な人材の獲得と働きやすい職場環境の構築など5つの重点戦略を掲げております。当第1四半期連結累計期間については、シンガポールにおいて足場工事、熱絶縁工事等の事業を展開する海外子会社を取得したことにより、新たな市場への挑戦として掲げている海外市場の進出を果たしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,316百万円、営業損失54百万円、経常損失51百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失79百万円となりました。

なお、2019年5月10日にMirador Building Contractor Pte. Ltd.の株式を取得し、子会社化したことによるアドバイザリー費用等の101百万円を一時に販売費及び一般管理費に計上しております。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①施工サービス事業

施工サービス事業につきましては、前期の下期より継続している自然災害に対する復旧工事のほか、消費税増税を見越した駆け込み需要の影響や中層大型建築物向けの受注が好調であることから、業績は堅調に推移致しました。しかしながら、建設関連の雇用情勢はさらに厳しい状況が続き、足場施工の対応力を増強するには至りませんでした。

以上の結果、売上高は1,782百万円、売上総利益は586百万円となりました。

②製商品販売事業

製商品販売事業につきましては、施工サービス事業における外部環境と同様に、足場工事を行う取引先でのビケ足場に対する需要が増え、新規取引先への積極的な営業も奏功したことから、販売量は大きく増加致しました。

以上の結果、売上高は328百万円、売上総利益は78百万円となりました。

③海外事業

海外事業につきましては、シンガポールの子会社Mirador Building Contractor Pte. Ltd.では、事業に繋がる強い石油関連業界において、米中貿易摩擦の影響からも弱さが残り、大型のプロジェクトが無かったことから、業績は軟調となりました。

以上の結果、売上高は186百万円、売上総利益は40百万円となりました。

なお、子会社化の時期の関係上、連結対象となる月数は2ヵ月間となります。

④その他

その他につきましては、業務受託料および保険代理店収入等で構成されており、売上高は19百万円、売上総利益は13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は10,771百万円となり、流動資産合計5,662百万円、固定資産合計5,108百万円となりました。

流動資産の主な内訳は、現金及び預金2,269百万円、受取手形及び売掛金1,931百万円、たな卸資産647百万円です。

固定資産の内訳は、有形固定資産2,735百万円、無形固定資産789百万円、投資その他の資産1,583百万円です。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、3,862百万円となり、流動負債合計2,339百万円、固定負債合計1,522百万円となりました。

流動負債の主な内訳は、支払手形及び買掛金697百万円、電子記録債務310百万円です。

固定負債の主な内訳は、長期借入金1,269百万円、資産除去債務83百万円です。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は6,908百万円となり、自己資本比率は62.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年4月期の業績予想に関する事項につきましては2019年5月31日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
(2019年7月20日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	2,269,341
受取手形及び売掛金	1,931,369
電子記録債権	147,406
有価証券	100,039
たな卸資産	647,966
賃貸用仮設材	538,695
その他	40,222
貸倒引当金	△12,544
流動資産合計	5,662,498
固定資産	
有形固定資産	
土地	1,656,757
その他	1,078,509
有形固定資産合計	2,735,267
無形固定資産	
のれん	701,605
その他	87,726
無形固定資産合計	789,331
投資その他の資産	
その他	1,587,101
貸倒引当金	△3,177
投資その他の資産合計	1,583,923
固定資産合計	5,108,522
資産合計	10,771,020
負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	697,974
電子記録債務	310,650
短期借入金	102,286
未払法人税等	15,262
賞与引当金	118,355
資産除去債務	1,800
その他	1,093,608
流動負債合計	2,339,937
固定負債	
長期借入金	1,269,098
退職給付に係る負債	780
資産除去債務	83,002
その他	169,314
固定負債合計	1,522,195
負債合計	3,862,133

(単位:千円)

当第1四半期連結会計期間
(2019年7月20日)

純資産の部	
株主資本	
資本金	566,760
資本剰余金	649,860
利益剰余金	6,401,352
自己株式	△918,982
株主資本合計	6,698,989
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	76,692
為替換算調整勘定	△18,778
その他の包括利益累計額合計	57,913
非支配株主持分	151,983
純資産合計	6,908,886
負債純資産合計	10,771,020

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月21日 至 2019年7月20日)
売上高	2,316,251
売上原価	1,597,889
売上総利益	718,361
販売費及び一般管理費	772,403
営業損失(△)	△54,042
営業外収益	
受取利息	128
受取配当金	1,546
投資有価証券売却益	39
その他	5,451
営業外収益合計	7,165
営業外費用	
支払利息	2,920
その他	1,492
営業外費用合計	4,413
経常損失(△)	△51,289
特別損失	
固定資産除却損	0
特別損失合計	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△51,289
法人税、住民税及び事業税	6,455
法人税等調整額	22,811
法人税等合計	29,266
四半期純損失(△)	△80,556
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,174
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△79,381

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月21日 至 2019年7月20日)
四半期純損失(△)	△80,556
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	6,271
為替換算調整勘定	△23,570
その他の包括利益合計	△17,299
四半期包括利益	△97,856
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△91,889
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,966

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間におきまして、Mirador Building Contractor Pte. Ltd. の株式を取得したことにより、当第1四半期連結会計期間より同社を連結対象として、連結決算を開始いたしました。

なお、Mirador Building Contractor Pte. Ltd. は特定子会社に該当します。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月21日 至2019年7月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	海外事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,782,722	328,001	186,215	2,296,938	19,312	2,316,251
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,782,722	328,001	186,215	2,296,938	19,312	2,316,251
セグメント利益	586,609	78,054	40,474	705,137	13,223	718,361

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループの報告セグメントは、「施工サービス事業」、「製商品販売事業」の2つに区分しておりましたが、Mirador Building Contractor Pte. Ltd. の株式を取得し連結子会社化したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より「施工サービス事業」、「製商品販売事業」及び「海外事業」の3つのセグメントに変更することいたしました。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「海外事業」セグメントにおいて、当第1四半期連結会計期間に、Mirador Building Contractor Pte. Ltd. の株式を取得し連結子会社化したことに伴い、のれんが643,404千円増加しております。

なお、取得原価の配分が完了していないため、のれんの金額は暫定的に算定された金額であります。